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 Høringssvar fra SINTEF: EUs hydrogen – og avkarboniseringspakke for gassmarkedet 

Bakgrunn:  

For å nå EU-landenes målsetning om å redusere klimagassutslipp med 55 prosent innen 2030 og senere 
oppnå klimanøytralitet innen 2050, utga Europakommisjonen en omfattende regelverkspakke den 14. 
desember 2021 som har til hensikt å gradvis erstatte fossil naturgass med hydrogen og lavkarbongass, 
spesielt biogass, til europeisk industri og forbrukere.  

 

SINTEF innehar ekspertise innen de aller fleste relevante temaer knyttet til hydrogenområdet, fra 
detaljert kompetanse innen teknologi og komponenter, til teknologi- og verdikjeder og hele 
energisystemer. SINTEF har samtidig en vesentlig prosjektportefølje på området (omtrent 130 MNOK i 
årlig omsetning), med deltagelse i internasjonale prosjekter med samlet budsjett opp mot 3 Mrd. NOK.  

 

I Europakommisjonens siste utlysning under Horisont 2020, for prosjekter som fremmer målene i EUs 
Grønne giv, fikk SINTEF tildelt koordineringsrollen for prosjektet REFHYNE II, som vil bli Europas største 
produksjonsanlegg for hydrogen fra PEM vannelektrolyse med en ytelse på 100MW. SINTEF har også 
over en årrekke opparbeidet seg betydelig kompetanse på hvordan hydrogen påvirker ulike materialer, 
derunder såkalt hydrogensprøhet i metall, sist gjennom kompetansebyggende prosjektet HyLINE. Dette 
er et fagfelt som blir stadig mer relevant når transport av hydrogen i gassrørledninger nå blir aktuelt. 
SINTEF leder også de to største CCS prosjektene i Horizon 2020, nemlig CHEERS og ACCSESS so begge er 
sentrale for global utbredelse av CCS – inklusive bygging av en industridemo i Kina. 

 

I januar 2020 presenterte SINTEF sammen med flere industri- og forskningspartnere prosjektet 
ELEGANCY, som blant annet påpekte behovet for virkemidler og regulativ rammeverk for at hydrogen-
satsingen skal kunne lykkes. Sammendrag av ELEGANCYs anbefalinger finnes her.  

 

Basert på tunge F&U prosjektportefølje bidrar SINTEF med kunnskapsbaserte råd til nasjonale og 
Europeiske beslutningstakere, blant annet gjennom vårt Brussel-kontor. Dette reflekterer vår misjon 
'Teknologi for et bedre samfunn'. SINTEF deltar aktivt i en rekke relevante EU-fora, derunder EERA, 
European Clean Hydrogen Alliance, Clean Hydrogen Partnership (Hydrogen Europe, tidligere FCHJU) og 
ETIP ZEP. Internasjonalt samarbeid gjennom Mission Innovation ble re-startet på COP26, hvor hydrogen 
og CCS er blant hovedsatsingene. 
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https://refhyne.eu/
https://www.sintef.no/en/projects/2019/hyline-safe-pipelines-for-hydrogen-transport/
https://cheers-clc.eu/
https://www.projectaccsess.eu/
https://www.sintef.no/globalassets/project/elegancy/deliverables/2020-12-15_elegancy_final_report_web.pdf
https://refhyne.eu/
https://www.sintef.no/en/projects/2019/hyline-safe-pipelines-for-hydrogen-transport/
https://cheers-clc.eu/
https://www.projectaccsess.eu/
https://www.sintef.no/globalassets/project/elegancy/deliverables/2020-12-15_elegancy_final_report_web.pdf
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Produksjon av hydrogen fra enten fornybar kraft med elektrolyse, eller fra naturgass med CCS, utgjør et 
omfattende forskning- og innovasjonsområde for SINTEF. EUs regelverk for å gradvis erstatte fossil gass 
med rent hydrogen, er derfor av stor betydning for SINTEFs virkeområde og målsetninger.  

I lys av ovenstående er SINTEF opptatt av at Norge er a jour med utvikling av EUs rammeverk for 
hydrogen, slik denne lovpakken representerer.  

 

Hovedtrekk:  

Regelverket forespeiler at hvert land skal utvide de nasjonale energi- og klimaplaner (National Energy 
and Climate Plans, NECP) til å inkludere tilsvarende strategier, planer og incentivordninger for å utvikle 
hydrogenproduksjon og biogass. Planene skal inneholde strategier om hvordan hydrogen-basert 
infrastruktur litt etter litt skal komplementere nettverket for transport av naturgass, og hvordan 
biogass, eller som det står; andre metanbaserte gasser uten CO2-utslipp, skal erstatte fossil naturgass.  

 

I dag inkluderer NECP-er; energieffektivisering, fornybart, GHG-reduksjoner, mellomlandskabler, 
forskning & innovasjon. Siden Norge ikke er en del av EU har regjeringen ikke tatt inn de deler av 
klimaregelverket som pålegger medlemslandene å lage en energi- og klimaplan. Allikevel sendte Norge 
inn klimaplan i desember 2019 – men mer som et informativt dokument som ikke presenterte ny 
klimapolitikk, kun en gjennomgang av eksisterende og planlagte virkemidler, historiske utslipp og 
framskrivninger.  

 

Operatører av rør-nettverk for transport av gass, dvs. Gassco i Norge, skal iht. regelverket utgreie 
hvordan eksisterende infrastruktur kan bli avviklet (decommissioned) eller gjenbrukt (repurposed), og 
hvordan separat utvikling av nettverk for hydrogen kan møte etterspørsel etter hydrogen og andre 
avkarboniserte gasser. I tillegg skal myndighetene etablere felles scenarier for produksjon og levering av 
elektrisitet, gass og hydrogen.  

 

Regulatoriske myndigheter skal deretter fjerne alle tariffer for mellomlands-forbindelser (rør) og 
avgifter ved injeksjonspunkter for hydrogen og andre lavkarbongasser.  

I tillegg skal det lages et sertifiseringssystem for fornybar- og lavkarbon gass, slik at landene kan måle 
produksjonskapasitet og eksakt karbonfotavtrykk av eksisterende gass, for så å legge til rette for økt 
handel med hydrogen og biogass. Vi legger til grunn at EUs taksonomi for bærekraftig finansiering 
danner grunnlaget for dette sertifiseringssystemet.  

 

SINTEFs innspill:  

Med Norges forutsetninger som en stabil og stor produsent av hydrogen fra både naturgass inkludert 
bruk av karbonfangst og lagring og fra fornybare kilder, samt forutsetninger for eksport av teknologi, er 
alle de ovenstående tiltakene sentrale for at Norge skal kunne få ta del i det gryende, men svært 
viktige, markedet for hydrogen i Europa.  

 

I denne sammenhengen er det noen konkrete tiltak som er særlig viktig for agering av regjeringen: For 
det første er regelverket, slik det er presentert til EUs beslutningsorgan Ministerrådet og 
Europaparlamentet, ikke merket EØS-relevant. SINTEF stiller spørsmål ved om dette er gjort med 
intensjon eller ikke.  
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Dernest er SINTEF opptatt av at norske myndigheter sørger for at Norge får delta i EUs nye byrå for 
Hydrogen, European Network of Network Operators for Hydrogen (ENNOH). Norske myndigheters 
deltakelse i dette byrået ansees som essensielt for at norske aktører i Hydrogen-verdikjeden, slik som 
produsenter av, og teknologileverandører knyttet til lavkarbon og fornybart hydrogen kan ta del i 
utviklingen av nødvendig infrastruktur for distribusjon av hydrogen fra produsenter til konsumenter.  

 

Det er maktpåliggende at man får omforente definisjoner av hydrogen basert på klimafotavtrykk som 
bunner i transparente livssyklusanalyser (teknologinøytralitet).  

 

Avslutningsvis er det nødvendig å akselerere investeringer i forskning og innovasjon for å etablere 
hydrogenverdikjeder i Europa og dermed åpne opp for eksport av energi og teknologi fra Norge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

___________________     _____________________ 

Kyrre Sundseth, PhD.     Stefania Gardarsdottir, PhD. 

Leder SINTEFs konsernsatsing hydrogen  Leder SINTEFs konsernsatsing hydrogen 
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